
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
24/04/2020 

127 39 

OGGETTO: 

 

CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENZA 

PROPEDEUTICA ALLE PROCEDURE ATTE 

ALL’OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI 

PREVENZIONE INCENDI DELLA BIBLIOTECA 

COMUNALE - CIG: ZD42CC798B 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 24/04/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENZA PROPEDEUTICA ALLE 

PROCEDURE ATTE ALL’OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE - CIG: ZD42CC798B 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta comunale n. 149 del 10/12/2019, si stabiliva di 
trasferire la sede della Biblioteca comunale presso i locali ubicati al piano terra dell’immobile 
comunale di via vittorio Emanuele II, 58, ex sede municipale; 

ATTESO che la tipologia di attività svolta (biblioteca), rientra tra le attività soggette ai controlli dei 
Vigili del Fuoco ai sensi del D.P.R. 151/2011 (prevenzione incendi), come da nota n. prot.3947 
del13/03/2020 inoltrata dall’ing. Mattachini Rezio di Bellinzago Nov.se; 

DATO ATTO che per adempiere al decreto su richiamato è necessario predisporre la 
documentazione finalizzata all’ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi (C.P.I.); 

CONSIDERATO che la progettazione relativa all’ottenimento del C.P.I., può essere affidata 
esclusivamente a professionista specializzato, iscritto negli elenchi dei professionisti “antincendio”; 

CONSIDERATO inoltre che, nessuno dei dipendenti dell’u.t.c., è in possesso della professionalità 
tecnica specifica suddetta; 

STABILITA quindi la necessità di affidare, un incarico di consulenza, propedeutica alle procedure 
atte all’ottenimento del certificato di prevenzione incendi della biblioteca comunale, ad un 
professionista iscritto nella categoria antincendio; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 
1, comma 130, L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, 
debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=; 

CONSIDERATO che per l’affidamento dell’incarico anzidetto occorre pertanto attenersi a quanto 
disposto dagli articoli 36 e 37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
che prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

ATTESO che per la definizione dell’incarico in argomento, è stato interpellato il dott. ing. Rezio 
Mattachini di Bellinzago Novarese (NO) – P. IVA 01288720038 – con studio in via Libertà 1/C, 
professionista di fiducia e già incaricato della progettazione dei lavori per l’ottenimento dei C.P.I. 
delle scuole Primarie e Secondarie di I grado di Borgo Ticino, nonché professionista iscritto 
nell’elenco del Ministero degli Interni ai sensi della L.818/84 al n. NO1178-I00259; 

VISTO il preventivo pervenuto dal dott. ing. Rezio Mattachini di Bellinzago Novarese (NO), con 
nota prot. 5784 del 21/04//2020, che quantifica per la redazione di una Relazione Tecnica 
Preliminare antincendio inerente le attività della biblioteca comunale, un importo complessivo di € 
1.015,04= così determinato: 

• €   800,00= per onorario;  

• €     32,00= C.N.P.A.I.A.L.P., pari a 4%, su onorario;  

• €   183,04= I.V.A. 22% su (onorario + C.N.P.A.I.A.L.P.); 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico in argomento alla codifica 
1.6.1.103, capitolo 25000 del Bilancio 2020; 



VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista, comprovata dalla certificazione richiesta 
in data 21/04/2020; 

PRECISATO che per l’esecuzione del servizio è stato acquisito il codice CIG ZD42CC798B; 

VISTO l’art. 107 ,183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36 c. 2 lett a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in preambolo: 

1) Di affidare al dott. ing. Rezio Mattachini di Bellinzago Novarese (NO) – P. IVA 01288720038 – 

con studio in via Libertà 1/C, la redazione di una Relazione Tecnica Preliminare antincendio 

inerente le attività della biblioteca comunale, alle condizioni del preventivo pervenuto con nota 

prot.5784 del 21.04.2020;  

2) Di assumere impegno di spesa per complessivi € 1.015,04= così determinato: 

• €   800,00= per onorario;  

• €     32,00= C.N.P.A.I.A.L.P., pari a 4%, su onorario;  

• €   183,04= I.V.A. 22% su (onorario + C.N.P.A.I.A.L.P.); 

3) Di imputare l’affidamento dell’incarico in argomento alla codifica 1.6.1.103, capitolo 25000 del 

Bilancio 2020; 

4) Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel 

corso dell’Esercizio 2020, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di Bilancio 

Pluriennale 2020/2022; 

5) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 

ZD42CC798B; 

6) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 

183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 

cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

8) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 

prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

9) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 

seguito di verifica da parte del Responsabile del Servizio e relativo visto di autorizzazione alla 

liquidazione; 

10) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

     

        Il Responsabile del Servizio 

Dott. Michele Gugliotta 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.39 del 24/04/2020

24/04/2020Data: Importo: 1.015,04

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENZA PROPEDEUTICA ALLE PROCEDURE ATTE ALL’OTTENIMENTO DEL
CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE - CIG: ZD42CC798B

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 21.530,00
16.050,92

1.015,04
17.065,96

4.464,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 21.200,00

15.720,92

1.015,04

16.735,96

Disponibilità residua: 4.464,04

Capitolo: 25000

Oggetto: UFFICIO TECNICO  - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 412/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 412/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 412/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ING. MATACCHINI REZIOBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 24/04/2020

ZD42CC798BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


